FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BRUSQUE - FEBE

CENTRO  DE EDUCAÇÃO SUPERIOR  DE  BRUSQUE

EDITAL FEBE no 02/02

           A Presidente da Fundação Educacional de Brusque - FEBE, com sede na Rua Dorval Luz, nº 123 - Bairro Santa Terezinha - CEP 88352-400 - Brusque/SC - Fone/Fax: 47-3504448, home page www.febe.edu.br - considerando a legislação em vigor, faz saber, através do presente EDITAL, que estarão abertas as inscrições para seleção interna de professores para o primeiro semestre letivo de 2002, de acordo com as normas estabelecidas na Resolução CAS nº 04/01, de 18/07/01, conforme segue:

1 - O processo seletivo, constando de análise de currículo e de títulos, será realizado por Comissões de Seleção designadas pela Direção Geral e homologadas pelo CEPE.

2 - São requisitos mínimos para o exercício do magistério nos Cursos de Graduação do CESBE os estabelecidos na Resolução CEPE nº 08/2000, de 13/11/00.

3 - As inscrições deverão ser realizadas de 23 a 29 de janeiro de 2002, na Secretaria das Coordenações de Cursos, das 13h30min às 22h, mediante preenchimento de ficha específica e da entrega de currículo atualizado.

4 - Poderão inscrever-se apenas professores do quadro da FEBE (contratados ou atuantes nos Cursos da Instituição).

5 - A FEBE contrata seus professores pela CLT (Consolidação das Leis Trabalhistas).

6 - A remuneração atual dos professores da FEBE é a seguinte: Especialistas - R$ 14,19 por hora/aula; Mestres - R$ 16,43 por hora/aula; Doutores  R$ 19,16 por hora/aula

7 - O processo seletivo abrangerá as disciplinas abaixo elencadas (com a respectiva carga horária):

I -
Curso de Administração:

a) Relatórios Científicos de Administração - matutino e noturno (60 h/a);

b) Automação de Escritórios - matutino (60 h/a);

c) Filosofia Geral - noturno (60 h/a).

II - Curso de Ciências Contábeis:

a) Laboratório de Contabilidade I (60 h/a).

III - Curso de Direito:

a) Ética Geral e Profissional (30 h/a);

b) Sociologia (30 h/a);

c) Metodologia do Trabalho Acadêmico (30 h/a).

IV - Curso de História:

a) Psicologia da Educação II (45 h/a).

V - Curso de Tecnologia em Cerâmica:

a) Termodinâmica (60 h/a).

VI - Curso de Tecnologia em Turismo - em convênio com SENAC/Brusque:

a) Fundamentos e Dimensões do Turismo (60 h/a);

b) Língua Portuguesa: Redação e Expressão Oral (60 h/a);

c) Metodologia da Pesquisa (30 h/a).

8 - As Comissões de Seleção deverão realizar seus trabalhos no dia 30 de janeiro de 2002.

   Brusque, 22 de janeiro de 2002

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli

                                                                                       Presidente